
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 118 DE 25 DE SETEMRBO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO ALBERTO SOARES 
RIBEIRO, ocupante do cargo Chefe de Gabinete, matricula 
5193753/3 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 
078/2012-SAGRI. que tem como objeto a prestação de serviços 
de fretamento de aeronave.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441165

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE TANQUE ISOTÉRMICO, MOTOR BOMBA, 
VEÍCULO E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Entrega do Edital: A partir de 27/09/2012, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000       449052      0106000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441185

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, A 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PARÁ – EMATER/PA, A 
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ – FAEPA/
PA, O BANCO DA AMAZÔNIA S.A., O BANCO DO BRASIL S.A., 
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, O SERVIÇO 
DE APOIO À MICRO E PEQUENA EMPRESA NO PARÁ-SEBRAE/
PA, O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR/
PA, A ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA DO PARÁ - ARPP, A 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DOS CRIADORES DE BÚFALO - APCB.
OBJETO: ESTABELECER UMA PARCERIA INSTITUCIONAL, 
VISANDO A CRIAR AS CONDIÇÕES QUE VIABILIZEM, DE FORMA 
OBJETIVA E TRANSPARENTE, A EXECUÇÃO DE UM CONJUNTO 
DE AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
DE MELHORAMENTO GENÉTICO DO REBANHO BOVÍDEO DO 
ESTADO DO PARÁ.
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2012
VIGÊNCIA: 19/09/2012 A 18/09/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441208

CONVÊNIO: 2012-063
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA IX EXPO-AURORA, A SER 
REALIZADA NO PERÍODO DE 27 A 30 DE SETEMBRO DE 2012, 
NO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ.
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 24/09/2012
Vigência: 24/09/2012 a 24/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AURORA DO PARÁ
Endereço: Rodovia BR 010 km 59, s/n
CEP. 68658000 - Aurora do Pará/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441217

CONTRATO: 2012-072
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 10 (NA QUANTIDADE DE 70), 
DO ITEM 11 (NA QUANTIDADE DE 43) E DO ITEM 12 (NA 
QUANTIDADE DE 01) REFERENTE AO LOTE IV, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Total: 5,000.80
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 06/03/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA
Endereço: R Aristóteles Caldeira, 915
CEP. 30431-054 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441229

CONTRATO: 2012-071
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 03 (NA QUANTIDADE DE 100), DO 
ITEM 04 (NA QUANTIDADE DE 40), DO ITEM 05 (NA QUANTIDADE 
DE 60) E DO ITEM 06 (NA QUANTIDADE DE 50) REFERENTE AO 
LOTE II, E DO ITEM 07 (NA QUANTIDADE 40), ITEM 08 (NA 
QUANTIDADE DE 60) E DO ITEM 09 (NA QUANTIDADE DE 50) 
REFERENTE AO LOTE III.
Valor Total: 7,667.98
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/03/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA IZABEL DE SANTANA MUNIZ - ME
Endereço: Avenida Saulli Pagnocelli, 22
CEP. 99700-000 - Erechim/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441247

PORTARIA: 154
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO        Agente Admnistrativo     
111341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              50.00
20122129745340000    0101000000          339039              250.00
Observação: Para arcar com despesas eventuais na reunião com 
a Embrapa Amazônia Oriental e Chefes Adjuntos de Transferência 
de Tecnologia da Embrapa Gado de Leite e Embrapa Milho e 
Sorgo, referente as ações e tecnologias que essas Unidades 
realizam no âmbito da agricultura familiar.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441259
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 434932

CONTRATO: 2012-082
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA
Valor Total: 439.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/10/2012
Dispensa: 2012/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065690000    339039              0135000000          Estadual
Contratado: NORTE HOTELARIA S/A
Endereço: AV GOV JOSÉ MALCHER, 485
CEP. 66035-100 - BELÉM/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441414

CONTRATO: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fretamento (ônibus), com capacidade 
minima de 45 (quarenta e cinco) pessoas, para transporte de 
técnicos e agricultores familiares, conforme plano de trabalho do 
Convênio N 701393/2008-EMATER-MDA.
Valor Total: 377,573.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606134864000000    339039              0260002606          Federal
20606134863990000    339039              0260002606          Federal
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1647
CEP. 66095-105 - Belém/PAEmail: viprentacar-pa.com.br
Telefone: 9132363099 Fax: 9132461778
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441451

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/08/2011
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar a 
Terceira Cláusula do Contrato Original de Prestação de Serviço 
nº 024/2011 que trata da Dotação Orçamentária, incluindo a 
Fonte 0101.
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441047

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2012
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato pelo período 
de 12 meses.
Contrato: 186
Exercício: 2010
Contratado: MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA
Endereço: Av. Independência, Bairro: Centro, 20
CEP. 68880-000 - Chaves/PA
Email: projur.adepará@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441098

PORTARIA Nº4423/2012 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.


